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Úvod

V rámci vlastní bakalářské práce jsem se zabýval konceptem trvale udržitelného

rozvoje, přičemž byl velký důraz kladen především na environmentální pilíř

konceptu. Ačkoliv pojem jako takový byl definován již v roce 1987, tak i

v současné době kolem něj panují určité nejasnosti, a to hlavně z toho důvodu, že

celá problematika je velice obsáhlá a jednotlivé pilíře mezi sebou velmi úzce

souvisejí.

Od prvotního dokumentu, za který můžeme považovat dokument Meze růstu,

uplynulo již mnoho let a koncept musel reagovat na stále nově se objevující se

globální problémy. Společně s globálními problémy, které se v průběhu let vyvíjeli

se vyvíjel i celý koncept udržitelného rozvoje, který prošel řadou změn a stával se

čím dál lépe uchopitelnějším.

Práce je rozdělena do dvou částí, přičemž v té první jsem pracoval především

s encyklopedickými informacemi, jedná se tedy o část teoretickou, která je nicméně

velmi důležitá pro pochopení celé problematiky. V následné části pak prakticky

rozebírám a hodnotím přístup města Plzeň k naplňování cílů environmentální

politiky.

Udržitelný rozvoj se poslední dobou stal stále více diskutovaným tématem, a to

i díky velkému zájmu mladé generace o život v co největším souladu se Zemí.

A právě to, že se jedná o stále více aktuální téma, mě motivovalo k vypracování

bakalářské práce zabývající se problematikou udržitelného rozvoje. Cílem mé

bakalářské práce se tak stalo kritické zhodnocení přístupu města Plzeň ke konceptu

udržitelného rozvoje, konkrétně však environmentální politiky. Město Plzeň jsem

zvolil především z toho důvodu, že zde studuji a již několikátý rok bydlím, a i

z tohoto důvodu mě osobně zajímalo, jak se k trendu udržitelnosti staví, především

v otázce nakládání s odpady, zelené a modré infrastruktury a jak je to

s automobilovou situací ve městě.
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1 Trvale udržitelný rozvoj

Paradigma 21. století, i tak je někdy koncept udržitelného rozvoje označován.

Nicméně termín, jako takový se již koncem 80. let minulého století ve společnosti

poprvé začal objevovat.1 Z počátku byl tento pojem pouhým heslem, nicméně

postupem času se pojem udržitelnosti začal rychle šířit napříč vědními disciplínami.

Byl a je to především ekonomický růst, který se do velké míry podepisuje na

vzhledu planety Země. Nesmí se zapomínat na to, že těžba většiny přírodních

zdrojů, nadměrně zatěžuje naši planetu, rovněž je takový stav dlouhodobě

neudržitelný, a to i s ohledem na to, že u většiny zdrojů existuje konečné množství,

jedná se tudíž v podstatě o rozvoj na dluh. Udržitelný rozvoj by tak tedy měl být

takový druh rozvoje, který se zároveň snaží odstranit nebo alespoň zmírnit

negativní projevy dosavadního způsobu nejen ekonomického vývoje.2

Ekonomický růst nebere v potaz pouze růst ekonomiky konkrétních států,

nicméně i společenské hodnoty, nebo přírodní bohatství, které se na daných

územích vyskytují. Základní otázkou tedy je, do jaké míry můžeme rozvíjet kvalitu

života současné generace, bez toho, aby generace budoucí a jejich potřeby nebyly

v ohrožení.3 Jednotlivé pilíře udržitelného rozvoje jsou mezi sebou velmi úzce

propojeny a z tohoto důvodu se nelze dívat na pilíře jednotlivě, ale chápat je jakožto

jeden funkční celek.

Téma udržitelnosti je v současném světě jedno ze stěžejních, o kterém se stále

více diskutuje, ať už to jsou otázky vztahující se ke změnám klimatu, zvyšování

světové populace, rozevírání sociálních nůžek mezi lidmi, nebo válečné spory.

Většina takových otázek by neměla být řešena pouze na úrovni lokální, nicméně by

měla být zodpovězena formou kolektivní spolupráce mezi jednotlivými státy. Svět

1 Ulčák Zbyněk, Implementace systémového hlediska do vzdělávání při přechodu k udržitelnému

rozvoji [online] [cit. 03.11.2022]. Dostupné z:

https://is.muni.cz/el/1423/podzim2013/ENS101/um/Ulcak_Udrzitelny_rozvoj_Text.pdf

2 Ministerstvo životního prostředí, Udržitelný rozvoj. Úvodní stránka – Ministerstvo životního

prostředí [online]. Copyright © 2008 [cit. 03.11.2022]. Dostupné z:

https://www.mzp.cz/cz/udrzitelny_rozvoj

3 BRUNDTLAND, Gro Harlem. Naše společná budoucnost: světová komise pro životní prostředí a

rozvoj. Praha: Academia, 1991. s. 265. ISBN 80-85368-07-02.
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by měl být chápan jako jeden fungující a navzájem se doplňující celek, jednotlivé

státy by měly být vůči sobě zodpovědné a nevytvářet mezi sebou navzájem

nepřátelské prostředí, jen tak je možné vytvořit efektivní globální společenství.

1.1 Historie trvale udržitelného rozvoj

Zlomovým okamžikem pro problematiku udržitelného rozvoje se dost možná

stal rok 1968, když se v Římě setkala skupina 36 podobně smýšlejících evropských

ekonomů a vědců, aby následně založila Římský klub.4 Klub se od samotného

začátku snaží identifikovat a vyhodnocovat problémy, kterým by v budoucnu

lidstvo mohlo čelit. Za zakladatele klubu je považován Ital Aurelio Peccei a Skot

Alexander King.

1.1.1 Meze růstu

Definitivním milníkem boje za udržitelnost pak byl rok 1972. Na Konferenci

OSN ve Stockholmu, byla Římským klubem prezentována zpráva s názvem Meze

růstu, která skrze počítačovou simulaci analyzovala tendenci ve vývoji světového

hospodářství v rozmezí let 1900 - 1970.5 Výsledek byl takový, že ekonomika rostla

každý rok zhruba o 5%, nicméně tento růst znamenal i růst dalších negativních

faktorů, kterými například byla míra znečištění životního prostředí, nebo těžba

nerostných surovin.

Hlavním argumentem, který rozpoutal debatu, bylo, že růst lidské populace,

hospodářský růst, znečištění, nebo těžba nerostných surovin se stane neudržitelnou

a biosféra tyto rostoucí faktory nebude schopna absorbovat.6 Tohoto argumentu se

chopila řada kritiků, kteří analýzu označovali jako jednu z mnoha hysterických

4 Club of Rome, Timeline. Homepage – Club of Rome [online]. Copyright © 2022 Club of Rome

[cit. 26.11.2022]. Dostupné z: https://www.clubofrome.org/about-us/timeline/

5 MOLDAN, Bedřich. Meze růstu po 40 letech. Sedmá generace [online]. [cit. 03.11.2022] Dostupné

z: https://web.archive.org/web/20180116081357/http://www.sedmagenerace.cz/text/detail/meze-

rustu-po-40-letech

6 The History of The Limits to Growth – The Solutions Journal. Homepage – The Solutions Journal

[online]. Copyright © 2022 The Solutions Journal. [cit. 26.11.2022]. Dostupné z:

https://thesolutionsjournal.com/2016/02/22/the-history-of-the-limits-to-growth/
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katastrofických publikací. Kritikům analýzy se mimo jiné nelíbila myšlenka toho,

že by ekonomický růst měl ohrožovat životní prostředí, do takové míry, že by další

růst již nebyl možný, nicméně po 50 letech od vydání Mezí růstu je jasné, že stopa,

kterou lidé na planetě zanechávají, stále více překračuje vlastní meze, a tak lze

konstatovat, že i přes řadu kritiky, až tato doba ukázala, jak skutečně byla predikce

pravdivá.

Další myšlenky a strategie trvale udržitelného rozvoje pocházejí z roku 1987,

kdy byla Světovou komisí pro životní prostředí a rozvoj vydána zpráva s názvem

Naše společná budoucnost. Práce si kladla za hlavní cíl odstranit, nebo alespoň

omezit celosvětové dopady a rizika, které představují růsty jednotlivých národních

ekonomik vůči efektivní ochraně životního prostředí, což byl a stále je zásadní

problém, na který se snažila zpráva reagovat.

Tento dokument tak přinesl jako vůbec první pojem a určitý základní koncept

udržitelného rozvoje. Udržitelný rozvoj dostal vlastní definici a vymezení, které

zní: „Udržitelný rozvoj je takový rozvoj, který naplňuje potřeby současné generace,

aniž by ohrozil schopnost generací příštích naplnit své potřeby.“7 Z teoretického

hlediska je definice velmi jednoduchá na pochopení, nicméně z praktického

hlediska naráží na určité hranice. Jelikož bylo velmi obtížné definici nějakým


[…]


Ačkoliv je pojem udržitelnosti velmi komplexním tématem a v určitých svých

částech je omezen vlastními limity, tak příjemným zjištěním pro mě osobně bylo,

že problematika environmentální udržitelnosti se stále vyvíjí a od prvotního

dokumentu prošla velkou řadou změn. Je to ostatně logické, protože se stále

objevují nové problémy, se kterými se lidstvo musí vypořádávat a reagovat na ně.

V praktické části jsem se následně zabýval hodnocením enviromentální

udržitelnosti města Plzeň z hlediska především přístupu k naplňování a zlepšování

environmentální udržitelnosti, a to v kritických oblastech dopravní, zelené a modré

infrastruktury a v otázce nakládání s odpady. Tato problematika se stala mou hlavní

otázkou, na kterou jsem se snažil odpovědět.

Na základě vlastního šetření jsem si kriticky vyhodnotil, že město Plzeň

přistupuje zodpovědně k environmentální udržitelnosti, a to především v oblasti

odpadového hospodářství, kdy je většina odpadu energeticky využita ve spalovně

odpadů, rovněž problematika zelené a modré infrastruktury je v Plzni stále

zdokonalována a je znát, že se město o tyto plochy dobře stará, jako po stránce

etické tak funkční. Na druhou stranu zásadním problémem, který by se měl dořešit

je jako v řadě jiných měst dopravní situace ve městě. Centrum města zůstává i přes

dokončení západního okruhu poměrně zahlcené především osobními automobily.

Zajímavým ukazatelem by možná byla i ekologická stopa, k jejímuž výpočtu se

mi ale nepodařilo obstarat veškerá potřebná data k tomu, aby výsledek byl co

nejvíce relevantní. Alespoň metodiku jejího výpočtu jsem uvedl v samostatné

kapitole. I přes tento nedostatek si myslím, že se mi podařilo zodpovědět otázky,

které jsem si předurčil na začátku k zodpovězení, týkající se environmentální

udržitelnosti města Plzeň.

48

Resumé

When working on my bachelor's thesis, I focused on the issue of sustainable

development, paying particular attention to the environmental pillar. The main goal

was to try to find out how the city of Pilsen is doing in terms of environmental

policy and the fulfillment of some current trends.

The thesis consists of two parts, and the introductory part, which is mainly

theoretical and based on encyclopedic information, serves primarily to introduce

the reader to the entire issue. The very history of sustainable development is

discussed here, from the initial document, which we can consider the work of the

Limits of Growth Club of Rome, to the most recent conference that took place in

Charm-ash Shayn, Egypt.

In the following practical part, I tried to work with available data related to the

city of Pilsen. Based on this data, I then critically evaluated the shortcomings and,

conversely, the positives within the functioning of the city in the issue of the

environmental policy. The aim of my bachelor's thesis was to critically evaluate the

approach of the city of Pilsen to the concept of sustainable development,

specifically in terms of environmental policy, especially in terms of waste

management, green and blue infrastructure and the situation with the automobile

situation in the city.

As a sub-goal, I wanted to find out the ecological footprint of the city, however,

I did not manage to obtain a sufficient amount of information needed for the

calculation, so I at least outlined the methodology for calculating the ecological

footprint. Since I did not have the necessary amount of information, I could not

make an indicative calculation, because the final result would not reflect the real

reality.
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Seznam tabulek využitých k sestavení grafů

Tabulka č.4 Zpracování odpadu, zdroj: vlastní zpracování

Jednotky K 1.1.2018 K 1.1.2022 Změna

Počet obyvatel počet 170 936 168 733 - 2 203

Celkový objem

směsných kom.

odpadů

tun 27 797 30 453 + 2 656

Energetické

využití odpadu
% 64 57 - 7

Materiálové

využití
% 26 31,5 + 5,5

Recyklace % 4 4 0

Předáno k

odstranění
% 6 7,5 + 1,5
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Neznámá
jednotk

y
2017 2021

Změn

a

Faktor

výnosu

43

Ekvivalent

ní faktory44

Zemědělská

půda
ha

5 869,

1

5 833,8

3

-

35,27

x x

Nezemědělsk

á půda
ha 7 898

7

933,27

+

35,27

x x

Zastavěná

plocha
Ha

1 023.

7

1 038,7

2

+

15,02

1,50 2,64

Orná půda Ha
4 218,

7

4 144,0

9

-

74,61

1,5 2,50

Lesní plochy Ha
2 579,

2

2 578,5

2
- 0,68

3,86 1,28

Vodní

plochy
Ha 436,5 434,82 - 2,32

1,00 0,40

Travní

porosty
Ha 623,1 624,01 + 0,91

2,17 0,48

zahrady ha 987,9
1 034,8

9

+46,9

9

x x

Tabulka č. 5, využití půdy v rámci města Plzeň, zdroj: vlastní

zpracování

43 Hra o zemi - kalkulátor osobní ekologické stopy. Hra o zemi - kalkulátor osobní ekologické stopy

[online]. Dostupné z: https://www.hra-o-zemi.cz/co-je-ekologicka-stopa
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Druh odpadu K 1.1.2017 K 1.1.2022 Rozdíl

Plasty a

nápojové

kartony

2 244 2 740 + 496

sklo 2 192 2 796 + 604

papír 3 086 3 974 + 888

Bio odpad 3 494 4 140 + 646

Tabulka č. 6, podíl vytříděného materiálu, zdroj: vlastní

zpracování
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Vysvětlivky

i Sustainable Development Goals – cíle udržitelného rozvoje

ii Organisation for Economic Co-operation and Development – Organizace pro

hospodářskou spolupráci a rozvoj

iii G 77 – Skupina 134 rozvojových států

iv mořský trofický index (Marine Trophic Index) – poměr vlivu rybolovu na mořský

ekosystém

v WWF – World wide fund for nature

vi IUCN – International Union for Censervation of nature

vii EIA – Environmental Impact Assesment

viii gha – globální hektar