PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil : MARTIN VÍTOVEC

Název práce: ENVIRONMENTÁLNÍ UDRŽITELNOST NĚSTA PLZNĚ

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalant tematicky zaměřil svoji bakalářskou práci na stále aktuální ekologickou i správně právní, relativně frekventovaně zpracovávanou problematiku. Podařilo se mu však předložit text, který zvolené téma přes jistotu, avšak nutnou popisnost, řeší na velmi dobré úrovni. Předložená práce je dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou velmi slušně vybavena. Bakalant pracuje se standardně rozsáhlým poznámkovým aparátem. Problematiku udržitelnosti popracoval s teoretickým nadhledem a snahou o komplexní, odborný přístup, elegantně a s úspěchem se vyrovnal s pojmoslovím i systémovým zakotvením jednotlivých institutů v mezinárodním environmentálním a sociálně ekonomickém i správně právním kontextu a pokusil se o úspěšnou komparaci se situací v České republice včetně průmětu do platné právní úpravy a reality rozvoje a řízení města Plzně.

Bakalant nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a teoretickou analýzu vhodně ilustruje konkrétními příklady a aktuálními interpretacemi. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

5. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autor vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje slušný standard. Předloženou práci považuji za příkladně zpracovanou.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorovi podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

3. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak autor hodnotí budoucnost udržitelnosti ve světle současných vládních pokusů o řešení ekonomické krize ?
2. Lze reálně uvažovat o uhlíkové či environmentální stopě municipality resp. velkého města ?

4. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení až výborně.

V Praze dne 6.5.2023

JUDr. Tomáš Louda, CSc.